
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-020 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Х,акимзода 
Рахим Карим дар мавзуи «Тахаввули жанри репортаж дар 
телевизион (дар мисоли ТВ «Дахоннамо» ва ТВ «Душанбе»)» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй.

Диссертатсияи Хдкимзода Рахим Карим ба тахкики тахаввули жанри 
репортаж дар телевизионхои «Дахоннамо» ва «Душанбе» бахшида шудааст..

Ахаммияти ин кори диссертатсионй, пеш аз хама, аз он иборат аст, ки 
репортаж яке аз жанрхои асосии журналистикаи телевизион махсуб меёбад. 
Метавон гуфт, ки таърихи журналистикаи телевизион раванди ташаккул, 
инкишоф ва шаклгирии репортаж аст. Тахкики як жанр дар телевизион ва дар 
заминай он муайян намудани мушкилоту дастоварди рузноманигорон боис 
мегардад, ки дар оянда, бо истифодаи тавсияхои ироашуда, кори ин бахш 
вусъат бахшида шавад. Репортаж дар низоми барномахои иттилоотии 
шабакахои телевизионй маъмултарин жанр махсуб ёфта, пажухиши амики он 
ба таври дудогона сурат нагирифтааст.

Дар диссертатсия талош шудааст, ки истифодаи жанри репортажро дар 
идорахои ахбори ду телевизион - Муассисаи давлатии «Дахоннамо» ва 
Муассисаи давлатии «Телевизиони Душанбе» бо мисолхои мушаххас нишон 
дода, барои ислохи норасоихои дойдошта пешниходхо ироа гарданд. Дар ин 
ду шабакаи телевизионй пешравй ва касбияти хоссаи хабарнигорон хангоми 
омода намудани барномахои хабарй низ мавриди таваддух карор гирифтааст. 
Ин ва дигар омилхо аз мубрам будани мавзуи тахкик дарак медиханд.

Навгонии илмии кори диссертатсионй дар он зохир меёбад, ки бори 
аввал ба таври фарогир репортажи телевизионй мавриди тахкик карор 
гирифта, мавкеи он дар журналистикаи телевизиони ватанй муайян шудааст. 
Ахаммияти ин жанр дар низоми хабаррасонии фаъолияти рузноманигорй 
тахкик гардида, роххои бехтар намудани истифодаи он ба миён гузошта шуд. 
Накши техника ва технологияхои телевизионй барои тахияи барномахои 
хабарй бо мисолхои мушаххас баррасй гардида, мархилахои рушди техникии 
Муассисаи давлатии «Дахоннамо» ва Муассисаи давлатии «Телевизиони 
Душанбе» низ тахкик шудааст.

Натидахои тахкик ва хулосахои пешниходшуда донишхои назариявиро 
дар шинохти жанрхои телевизион, бахусус репортаж афзуда, метавонанд дар 
тахкикхои минбаъда истифода гарданд. Мухтавои кори диссертатсионй 
бахусус дар тахкики репортаж хамчун жанри хосаи телевизионй замина 
фарохам меорад. Кори диссертатсиониро метавон барои таълифи рисолахои 1



илмй хамчун сарчашма истифода намуда, дар ташкили курсу семинархо ва 
тахияи китобхои дарсй истифода бурд.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарачахои 
илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Диссертатсия дорой мазмун ва мантици ягонаи дохилй буда, натича ва 
нуктахои илмии барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифро 
баръало нишон медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй мувофик мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои тахкик ва тавсияхои муаллиф, ки дар 7 
макола, аз чумла 5 макола аз Фехристи мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон ба 
табъ расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мухтавои диссертатсия бевосита 
алокаманд мебошанд.

Маколахои илмии интишоркардаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда 
ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй мувофикат 
менамоянд.

Дар диссертатсияи Хдкимзода Рахим Карим истифодаи мавод бидуни 
ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин омил аз риоя шудани 
талоботи банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Натидахои тахкик эътимодбахш буда, аз тарафи муаллиф бевосита дар 
мархилахои гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд. Муаллифи 
диссертатсия тули 10 сол дар «Телевизиони Душанбе» фаъолият намуда, 
масъаларо хам аз лихози илмй ва хам амалй ба риштаи тахкик кашидааст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти масъалахои 
мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъйин шудааст.

Ахаммияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии 
онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи номзадии Хдкимзода Рахим Карим дар мавзуи «Тахаввули 
жанри репортаж дар телевизион (дар мисоли ТВ «Цахоннамо» ва ТВ 
«Душанбе»)» кори тахкикии андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу мебошад ва 
онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй ба химоя пешниход намудан мумкин аст.

Автореферати диссертатсия низ фарогири мазмуну мухтавои 
диссертатсия буда, ба талаботи мукарраршуда мутобик мебошад.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарадахои 
илмй пешниход менамояд:
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1. Диссертатсияи Хдкимзода Рахим Карим дар мавзуи «Тахаввули жанри 
репортаж дар телевизион (дар мисоли ТВ «Дахоннамо» ва ТВ «Душанбе»)» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-020 
назди Донишгохи миллии Тодикистон тарики овоздихии ошкоро ба химоя 
кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикиашон ба ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй мувофикат доранд, ба 
хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Муллоев Шариф Бокиевич, доктори илми филология, профессор, мудири 
кафедраи ВАО-и чопй ва PR-и Муассисаи таълимии байнидавлатии 
маълумоти олии «Донишгохи (славянй) Россия ва Тодикистон»;

- Рахимдон Хушдил, номзади илми филология, сармухаррири Муассисаи 
давлатии мадаллаи «Илм ва хаёт».

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» пешниход 
мегардад.

4. Барои гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата 
он дар сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопй автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: / Л/
доктори илми филология, профессор, /V/ б/

узви шурои диссертатсионй /Саъдуллоев Д. М.

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илми филология, профессор,

узви шурои диссертатсионй __ _ Муродй М.Б.

доктори илми филология, до

Донишгохи миллии Тодикис

«/У» о в 2023 с.
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